
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Copia Albo 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

UFFICIO TECNICO 

 

N.   169 

del 

20/09/2023 

 

 
 

OGGETTO : 

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PNRR Missione 

M2, Componente C4, Investimento I2.2 - CUP H62E22000390006. CIG 

A0125BE82B. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI 

SPESA           
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, 

comma 2 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 

2/2013, il sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo 

la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 30 del 19.12.2022 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023-2025; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 19.12.2022, resa 

immediatamente eseguibile, con la quale venivano assegnati i mezzi finanziari ai responsabili dei 

servizi per la gestione del bilancio 2023; 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 25/08/2022 è stato 

approvato il progetto di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica sul 

territorio comunale per un importo complessivo di €. 50.000,00 di cui 34.700,00 per lavori di 

efficientamento impianti di illuminazione pubblica e €. 6.250,00 per lavori in economia, rientranti 

nelle somme a disposizione; 

 

Visto che si rende necessario provvedere alla realizzazione di un intervento di 

efficientamento consistente nella sostituzione della caldaia per il riscaldamento dell’edificio 

scolastico che risulta vetusta e non più adatta a sopperire alle necessità di riscaldamento dei locali; 

 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP, la geom Mara GAUDIO, in qualità di 

Responsabile del Servizio subentrante al precedente RUP incaricato geom. Aurelio LUPICA 

RINATO, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 

Posto che il presente appalto di lavori è confluito nei fondi PNRR – M2C4I2.2, relativamente 

ad interventi di messa in sicurezza del territorio ed efficientamento energetico degli immobili, per 

una somma pari a euro €. 50.000,00; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 

30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro”; 

 

Considerato pertanto, essendo l’importo del presente appalto inferiore a 150.000 €, di poter 

procedere all’affidamento dei lavori in questione in maniera autonoma senza dover ricorrere a 

CUC/SUA o altri soggetti qualificati; 

 

Verificato che: 

- per i lavori di cui al progetto approvato si è proceduto con l’affidamento mediante trattativa 

privata su MEPA, giusta determinazione del Servizio Tecnico n. 142 del 09/09/2022; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- per i lavori di che trattasi, considerato l’importo contenuto e la natura degli stessi, nel rispetto dei 

principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 

50/2016, si è proceduto mediante richiesta di preventivo a ditta specializzata nel settore 

corrispondente alla C.I.E. snc di Isoardi Davide e Chiarandon Renato, corrente in 10073 Cirie’ 

(TO), via San Maurizio n. 54 – P.IVA – C.F.: 12708970012; 

 

Visto che il preventivo presentato in data 14/09/2023 dalla Ditta C.I.E. snc di Isoardi Davide 

e Chiarandon Renato, corrente in 10073 Cirie’ (TO), via San Maurizio n. 54 – P.IVA – C.F.: 

12708970012, per l’importo pari ad € 3.907,00 (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle 

necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto 

e al prezzo previsto per l’intervento; 

 

Accertato che non risultano obbligatori i controlli in merito alla veridicità circa il possesso 

dei requisiti dichiarati ed apposite dichiarazioni sostitutive, visto l’importo dei lavori inferiore a €. 

5.000,00; 

 

Visto il DURC prot. INAIL_39094132 del 14/06/2023 con scadenza di validità prevista per 

la data del 12/10/2023; 

 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante ha 

ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta C.I.E. snc di Isoardi 

Davide e Chiarandon Renato, corrente in 10073 Cirie’ (TO), via San Maurizio n. 54 – P.IVA – 

C.F.: 12708970012 per l’importo pari a 4.766,54 euro e di procedere alla stipula del contratto 

mediante scambio di lettera commerciale; 

 

Preso atto che l’IVA è al 22% in quanto trattasi di opere di manutenzione straordinaria; 

 

Dato che con determinazione del Responsabile del servizio n. 141/2022 del 09/09/2022 è 

stata impegnata la spesa pari ad € 50.000,00 nel capitolo 6130/4/1, codice 01.05.2, denominato 

“Intervento di efficientamento energetico su edifici comunali” all’interno del bilancio di previsione 

2022-2024; 

 

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 6130/4/1, codice 01.05.2, nel rispetto delle 

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014 l’impegno di spesa a favore di C.I.E. snc di Isoardi Davide e Chiarandon Renato, per la 

somma complessiva di 4.766,54 comprensiva di tasse ed accessori per l’esercizio finanziario 2023, 

per l’affidamento dell’intervento di efficientamento consistente nella sostituzione della caldaia per 

il riscaldamento dell’edificio scolastico mediante affidamento diretto e di impegnare la predetta 

somma; 

 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: completamento degli 

interventi di efficientamento energetico degli immobili comunali, consistente nella sostituzione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

della caldaia per il riscaldamento dell’edificio scolastico; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione del prezzo; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

 

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG A0125BE82B 

e CUP H62E22000390006; 

 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed 

esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli 

sulla ditta aggiudicataria; 

 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

Visti 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  

• il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare i lavori di efficientamento consistente nella sostituzione della caldaia per il 

riscaldamento dell’edificio scolastico mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 

conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa alla ditta C.I.E. snc di Isoardi 

Davide e Chiarandon Renato, corrente in 10073 Cirie’ (TO), via San Maurizio n. 54 – P.IVA – 

C.F.: 12708970012 per l’importo di euro 3.907,00 (IVA esclusa); 

 

2) Che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo; 

 

3) Di dare atto che i suddetti lavori sono finanziati interamente con fondi PNRR – M2C4I2.2; 

 

4) Di perfezionare la spesa complessiva di € 4.766,54 IVA compresa, al capitolo 6130/4/1, codice 

01.05.2, del bilancio di previsione 2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili 

di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di 

seguito indicato: 

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

Impegno 

numero 

€ 

4.766,54 
1 05 2 202 6130/4/1 2023 2/2 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

5) Che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è A0125BE82B e codice CUP è 

H62E22000390006; 

 

6) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A 

(pari al 22% in quanto trattasi di opere di manutenzione straordinaria) e verrà effettuato nel 

rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della Legge n. 136/2010; 

 

7) Di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 113 bis del 

D.Lgs. n. 50/2016 e smi. 

 

8) Di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

9) Ai sensi del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. 

in legge n. 108/2021, che 

- art. 1, c. 1: fino al 30.06.2023 la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il 

tardivo avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità 

erariale per questo, se per causa imputabile all’operatore economico, la risoluzione del 

contratto per inadempimento; 

- art. 3, c. 4: fino al 30.06.2023 qualora, dopo la stipula del contratto, giunga 

documentazione attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 

159/2011, le amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle 

opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti 

delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 

159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla Legge 114/2014; 

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: 

“Divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la 

stipulazione del contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 

giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di 

differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata 

dall’interesse alla sollecita esecuzione del contratto”. 

 

10) Che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al 

Responsabile del servizio Amministrativo per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento. 

 

11) Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante 

lettera commerciale. 

 

12) Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Levone, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 

degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

13) Di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 

normativa vigente. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

14) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR PIEMONTE ai 

sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

UFFICIO TECNICO 

 F.to  GEOM. MARA GAUDIO 

 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

C 2023 2 / 2 01052 6130 4 1 4.766,54 

 

Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 

F.to  GEOM. MARA GAUDIO 

 

Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 

18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 

Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 

184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 

F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  

 

Levone, lì    20/09/2023                                                             
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in formato digitale. 

 

Levone, lì   08/11/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per  15 

giorni consecutivi dal 08/11/2023 al   23/11/2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 

 


